
Determina Dirigenziale N.1252/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1252/2019

Oggetto: Affidamento incarico professionale per la progettazione definitiva, la
progettazione esecutiva  e il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione   per i lavori di "Messa in sicurezza e completamento delle 4 aule
in sopraelevazione scuola elementare Via  Brennero" - CIG Z0B2B2B7A4

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1252/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che si rende necessario adeguare e migliorare le condizioni generali della Scuola

Elementare e Media Edoardo De Filippo in via Brennero attraverso un insieme sistematico di

interventi di manutenzione straordinaria, di adeguamento sismico, di abbattimento delle barriere

architettoniche,  di efficientamento energetico e di realizzazione di nuove aule;

VISTO che la Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche Abitative – con

determinazione G05255 del 29 aprile 2015, con determinazione G06156 del 20 maggio 2015 e con

determinazione G08125 del 2 luglio 2015 ha approvato la graduatoria delle domande ammissibili a

finanziamento, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015,

per l’attuazione di interventi straordinari di edilizia scolastica su edifici scolastici pubblici,

riguardante il fabbisogno per il triennio 2015/2017, tra cui è inserito anche la Riqualificazione della

Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in via Brennero per un importo complessivo di €

1.200.000,00, a seguito della domanda presentata da questo Ente con nota del 10 aprile 2015

protocollo 7605 all’Avviso Pubblico emanato dalla Regione Lazio in attuazione della delibera di

Giunta Regionale 113 del 17 marzo 2015;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche n. 53 del25/07/2017  è stato affidato

l'attività di redazione della Progettazione Definitiva e della Progettazione Esecutiva per la

Riqualificazione della Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in via Brennero, allo Studio

Professionale Associato Progest composto dall'Ingegnere Catia Bianchi , C.F. n.

BNCCTA72H59I838P, nata a Sora il 19 giugno 1972 iscritta all'Ordine degli Ingegneri di Frosinone

con il numero 1152, e dall'Ingegnere Pierpaolo Spaziani Testa, C.F. n. SPZPPL73L21D810Z,  nato a

Frosinone il 21 luglio 1973 iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Frosinone con il numero 1115, con

sede in Frosinone via degli Aurunci, 45;

VISTO la determinazione dirigenziale n. 103 del 28 settembre 2018  con la quale di aggiudicava 

l'appalto dei lavori "Riqualificazione della Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in via

Brennero"  intervento che prevede l'ampliamento dell'edificio esistente tramite sopraelevazione in

cemento armato di parte del volume terminale al fine di localizzare 4 aule e un laboratorio  i lavori

consistono in sole opere di completamento all'interno della soraelevazione dell'edificio scolastico con

lavori edili ed impiantistici;



Determina Dirigenziale N.1252/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

CONSIDERATO il progetto di cui sopra  riguarda  le  finiture interne dell'ampliamento, consistenti in

tramezzature divisorie delle 4 aule con laterizio, l'intonaco  delle pareti interne ed esterne, la rasatrura

e la tinteggiatura, la realizzazione di massetti, pavimenti e rivestimenti, la posa in opera del

controsoffitto, inoltre , la parte impiantistica;

RITENUTO che  l'Amministrazione  intende completare la riqualificazione dell'intero edificio della

Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in via Brennero con gli interventi appena descritti;

VISTO lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento "Messa in sicurezza e

completamento delle 4 aule in sopraelevazione scuola elementare Via Brennero", redatto

dall'Istruttore Direttivo Tecnico geom. Romolo Quaranta, approvato con delibera di Giunta Comunale

n. 118 del 05/11/2018 ; pari ad un importo complessivo di € 170.000,00 finanziato con mutuo da

richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti;

VALUTATO che

- si ritiene opportuno, sia in termini economici che di funzionalità tecnica quali il rispetto dei requisiti

di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti

nell'ambito dell'appalto iniziale, di affidare allo Studio Professionale Associato Progest la

progettazione definitiva, la progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza infase di

progettazione dell’intervento "Messa in sicurezza e completamento delle 4 aule in sopraelevazione

scuola elementare Via  Brennero";

VERIFICATO:

• che le prestazioni  necessarie consistono, da parte dello Studio Professionale Associato Progest nella

 progettazione definitiva, nella progettazione esecutiva  e il coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione dell’intervento "Messa in sicurezza e completamento delle 4 aule in sopraelevazione

scuola elementare Via  Brennero";

PRESO ATTO:

• che con prot.30463 del 10/12/2019 è stato strasmesso lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica

dell’intervento "Messa in sicurezza e completamento delle 4 aule in sopraelevazione scuola

elementare Via  Brennero", approvato con delibera di Giunta Comunale n.118 del 05/11/2018 e

richiesta la migliore offerta economica allo Studio Professionale Associato Progest. per la

progettazione definitiva, la progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione dell’intervento;

• che con prot. 30565  del 11/12/19  lo studio  Studio Professionale Associato Progest ha inoltrato la



Determina Dirigenziale N.1252/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

sua migliore offerta per progettazione definitiva, la progettazione esecutiva e il coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione dell’intervento "Messa in sicurezza e completamento delle 4 aule in

sopraelevazione scuola elementare Via  Brennero", proponendo un ribasso pari al 10,11% sull'importo

previsto nel QTE equivalente ad €  € 7.430,21, pertanto  risulta un importo pari ad  € 6.679,02  oltre

oneri fiscali ed IVA al 22%;

RITENUTO,  pertanto

• necessario ed opportuno procedere all’affidamento in questione nei confronti di un operatore

economico già aggiudicatario dell'incarico come sopra, al fine di completare a regola d'arte l'intero

intervento avviato;

ACCERTATO

• che la spesa complessiva di € 8.474,34 ( € 6.679,02 compenso  + 267,16 oneri previdenziali 4% + € 

1.528,16 di Iva al 22%)  per la progettazione definitiva, la progettazione esecutiva e il coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento "Messa in sicurezza e completamento delle 4

aule in sopraelevazione scuola elementare Via  Brennero" risulta congrua in relazione alle necessità

rilevate;

ACCERTATO

• che secondo quanto previsto dalla normativa vigente, sono stati compiuti gli adempimenti  per

l'accertamento  della persistenza, in capo all'aggiudicatario,  dei requisiti di idoneità  previsti   dall'art.

80   del   D.Lgs.   50/2016   s.m.i.   e   l'insussistenza   dei   motivi   d'esclusione  previsti dal Codice;

DATO ATTO

• che il RUP, dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo

di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7

del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici E alla Legge

190/2012”;

CONSIDERATO

• che al presente procedimento è stato assegnato il codice CIG Z0B2B2B7A4;

VISTA

• la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di

normativa antimafia con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6

“sanzioni” e smi;



Determina Dirigenziale N.1252/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTI

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 numero 50 “Codice dei contratti pubblici” così come

modificato, in ultimo, dal D.Lgs. 56/2017;

• il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;

• il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di procedere all'affidamento dell'incarico professionale di  progettazione definitiva, la progettazione

esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento "Messa in

sicurezza e completamento delle 4 aule in sopraelevazione scuola elementare Via Brennero" nei

confronti del seguente operatore economico: Studio Professionale Associato Progest composto

dall'Ingegnere Catia Bianchi , C.F. n. BNCCTA72H59I838P, nata a Sora il 19 giugno 1972 iscritta

all'Ordine degli Ingegneri di Frosinone con il numero 1152, e dall'Ingegnere Pierpaolo Spaziani Testa,

C.F. n. SPZPPL73L21D810Z,  nato a Frosinone il 21 luglio 1973 iscritto all'Ordine degli Ingegneri di

Frosinone con il numero 1115, con sede in Frosinone via degli Aurunci, 45;

2. di dare atto che la spesa complessiva risulta di € 8.474,34 per progettazione definitiva, la

progettazione esecutiva  e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento

"Messa in sicurezza e completamento delle 4 aule in sopraelevazione scuola elementare Via

Brennero";

3. di dare atto che il rapporto con l' operatore economico sopra citato sarà regolato a mezzo del

disciplinare tecnico ;

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 comma 10 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., non sarà applicato

il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo;

5. di incaricare RUP l'Istruttore Direttivo Tecnico geom Romolo Quaranta;

6. di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario a rispettare gli obblighi previsti dalla la Legge n.

136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa

antimafia” e s.m.i.;

7. di impegnare l’importo di € 8.474,34 a favore dello Studio Professionale Associato Progest

imputando la spesa al Cap. 105.13.005 impegno contabile n. 1711 del Bilancio di previsione per  

l’anno 2019 che presenta la necessaria disponibilità;

8. di comunicare allo Studio Professionale Associato Progest dopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la



Determina Dirigenziale N.1252/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione;

9. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 Il Responsabile del Procedimento                                          Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

     Istruttore Direttivo Tecnico                                                     Arch. Fulvio Elio Bernardo

       Geom. Romolo Quaranta


